
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  55 DEL 19/04/2016 

 
 
 
OGGETTO : Imposta Unica Comunale (IUC) – Riscossione della tassa sui rifiuti (TARI) per 

l’anno 2016 - Determinazione ripartizione di pagamento per l’anno 2016 con due 
rate di acconto sulla base delle tariffe dell’anno 2015 ed una terza rata a 
saldo/conguaglio. 

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno diciannove del mese di aprile, alle ore 17,50 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X 

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

4 1 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/06/2014 è stato approvato il 
Regolamento comunale per l’applicazione della IUC, che al suo interno contempla e disciplina 
l’applicazione della TARI (Tassa sui rifiuti), poi modificato, relativamente alla componente IMU, in 
data 23/07/2015, con deliberazione del Consiglio Comunale n.16; 
CONSIDERATO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il 2016 da parte 
degli enti locali , già prorogato con Dm 28/10/2015 al 31 marzo 2016,  è stato ulteriormente  
differito con decreto del Ministro dell’Interno del 1° marzo 2016 ( G.U. Serie generale.55 del 
07/03/2016) al 30 aprile 2016; 
VISTA la delibera di C.C. n. 23 del  30/07/2015 con cui sono state approvate le tariffe TARI per 
l’anno 2015; 
RAVVISATA l’opportunità, al fine  di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per 
il finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, nelle more 
dell’approvazione del piano finanziario e delle tariffe TARI 2016, da effettuare entro il termine 
fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, una ripartizione del 
pagamento  della TARI anno 2016 con due rate di acconto sulla base delle tariffe dell’anno 2015  ed 
una terza rata a saldo/conguaglio, comprensiva, altresì, del tributo provinciale.   
RITENUTO ,  pertanto, di stabilire che per l’anno 2016 la TARI sia versata alle seguenti scadenze: 

a) Prima rata “ Acconto” : scadenza 30 maggio 2016, pari al 35% dell’importo dovuto per la 
TARI 2015; 

b) Seconda rata Acconto”: scadenza 16 luglio 2016, pari al 35% dell’importo dovuto per la 
TARI 2015; 

c) Terza rata “Saldo/conguaglio”: scadenza 16 novembre 2016. 
 
STABILITO  che la rata di saldo/conguaglio sarà calcolata sulla base dell’importo annuo 
dovuto a titolo di TARI 2016,  tenuto conto del piano economico finanziario 2016 e delle tariffe 
definitive approvate con apposita deliberazione, dal quale saranno scomputati i pagamenti delle 
rate in acconto. 
EVIDENZIATO  che, secondo quanto dispone  l’art.1, comma 688 della legge 147/2013, il 
versamento delle suddette rate dovrà essere effettuato secondo le disposizioni di cui all’art.17 
del D.Lgs. 9 luglio  1997 n.241( modello F24).  
VISTO  il Decreto del Ministero dell'Interno datato 1° marzo 2016 , che dispone il differimento 
al 30 aprile 2016 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da 
parte degli enti locali; 
VISTO  il parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze- Direzione legislazione tributaria 
e federalismo fiscale - prot. n. 5648 del 24 marzo 2014, secondo il quale la legislazione vigente 
consente ai comuni di stabilire il versamento di acconti determinati sulla base delle somme 
corrisposte l’anno precedente; 
VISTO  il comma 16 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, secondo cui “il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, 
n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e 
le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio perché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento”; 
 VISTO , altresì, l’art.1 della legge n.296 del 2006, comma 169, che testualmente dispone:” Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 



approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno. 

VISTA la Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 45/E del 24 aprile 2014 avente ad oggetto 
“Ridenominazione dei codici tributo TARES e della tariffa per il versamento, tramite modello F24, 
della tassa sui rifiuti TARI e della tariffa - articolo 1, commi 639 e 668, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, e successive modificazioni”, che ha ridenominato i codici tributo per il versamento 
F24 già utilizzati per la TARES, consentendone l’utilizzo ai fini TARI; 
DATO ATTO  che il versamento relativo alla prime due rate viene eseguito in acconto e sarà 
scomputato ai fini della determinazione del tributo annuale dovuto applicando le tariffe del tributo 
comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2016; 
VISTO  l'art. 52 , comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la Legge n. 296 del 27.12.2006 art. 1 commi 165 – 167 , 168 e 169; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 30/07/2015 relativa all’approvazione del 
Piano economico finanziario e delle tariffe TARI anno 2015, esecutiva; 
Vista la legge del 28/12/2015 n.208 ( Legge di stabilità 2016). 
Visti i pareri di regolarità tecnica, amministrativa e contabile, resi dai Responsabili di Area, ai sensi   
dell’art. 147/bis, comma 1 e dell’49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,  
Con voti unanimi favorevoli, resi ai sensi di legge,   

 
DELIBERA 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e per l’effetto: 
DI DEFINIRE per l’anno 2016 il versamento della TARI in numero 3 rate con la seguente 
scadenza: 

a) Prima rata “ Acconto” : scadenza 30 maggio 2016, pari al 35% dell’importo dovuto per la 
TARI 2015; 

b) Seconda rata Acconto”: scadenza 16 luglio 2016, pari al 35% dell’importo dovuto per la 
TARI 2015; 

c) Terza rata “Saldo/conguaglio”: scadenza 16 novembre 2016. 
  

DI STABILIRE che, nelle more dell’approvazione del piano economico e finanziario e della 
determinazione delle tariffe 2016, le due rate in acconto saranno calcolate sulla base di quanto 
dovuto applicando le tariffe vigenti a fini TARI dell’ anno 2015. 
DI PREVEDERE  che la  terza rata di saldo/conguaglio sarà calcolata sulla base dell’importo annuo 
dovuto a titolo di TARI 2016,  tenuto conto del piano economico finanziario 2016 e delle tariffe 
definitive approvate con apposita deliberazione, dal quale saranno scomputati i pagamenti delle rate 
in acconto. 
DI STABILIRE  che il versamento delle rate avvenga secondo le disposizioni di cui all’art.17 del 
D.Lgs. 9 luglio  1997 n.241( modello F24).  
DI INVIARE  la presente deliberazione, relativa al tributo diretto alla copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti (TARI), al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza della prima rata. 
DI TRASMETTERE  la presente alla Società melanide S.P.A per gli adempimenti di competenza. 

DI  DISPORRE, a tutela del contribuente, la pubblicazione della presente deliberazione all’albo 
pretorio  e sul sito internet istituzionale dell'Ente almeno 30 giorni prima della scadenza della prima 
rata. 

DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000, dell’adozione della presente 
deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo consiliari  contestualmente all’affissione 
all’albo. 
DI DICHIARARE , attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 



 
  
 

 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale   
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : Imposta Unica Comunale (IUC) – Riscossione della tassa sui rifiuti (TARI) per 

l’anno 2016 - Determinazione ripartizione di pagamento per l’anno 2016 con due 

rate di acconto sulla base delle tariffe dell’anno 2015 ed una terza rata a 

saldo/conguaglio. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga,  19/04/2016                                                     
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F 
                     F. to : Ing. Pasqualino Nicotera 
      
 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga, 19/04/2016 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F. F.         
                    F. to . Ing. Pasqualino Nicotera 



 
 
 
 
 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 
 
 
  F. to : Ing.  Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 2680 . 

 
 
 
Data 28/04/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
  F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 28/04/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
    F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 28/04/2016 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Rosetta CEFALA’ 


